

银川蓝擎网络信息技术股份有限公司

关于2021年年度报告问询函的回复

全国中小企业股份转让系统有限责任公司：

我司针对贵司挂牌公司管理一部于2022年8月15日出具的《关于对银川蓝擎网络信息技术股份有限公司的年报问询函》（公司一部年报问询函【2022】第 200 号）中涉及的问题逐项进行讨论、核查与落实，现将相关问题反馈回复如下：

1、关于持续经营和偿债能力

你公司 2021 年年报被出具带强调事项段无保留意见，意见形成基础是 2021 年销售收入 1,015,221.24 元、净利润亏损 1,615,456.94 元，累计亏损 6,824,880.51 元，期末流动负债大于流动资产 405,075.88 元。这些事项或情况表明存在可能导致公司持续经营能力产生重大疑虑的重大不确定性。年报显示 2021 年度你公司积极拓展新业务，新零售业务转型与电信公司携号转网业务相结合，目前已确定合作方向，但前期投入大，效益还未显现出来。

你公司 2020 年、2021 年合并资产负债率分别为 61.69%、99.42%，资产负债率持续增加，2021 年末流动比率及 2021 年利息保障倍数分别为 0.94 和-30.34，期末货币资金余额 4,237.46 元。

请你公司：

结合持续经营情况采取的具体应对措施、期后新业务开展情况、新产品周期、回款情况等说明公司经营状况是否好转；

回复：

目前公司与电信公司的携号转网业务没有后续订单或者回款，主营业务处于停滞状态。为能够顺利转型、持续经营，公司坚定不移的走既定战略规划，不断寻找传统行业中的优势企业和公司合作，以自身核心技术为依托帮助传统行业推进数字化改造，提升传统行业的竞争力。



2022年上半年，蓝擎公司在市场中艰难前行，主要做了以下工作：1、推进与廊坊市大城县政府数字经济、城市数字化和智能互联互通等相关项目的合作，目前尚未签订业务协议；2、与廊坊强盛精细化工科技有限公司签订战略合作协议，形成了紧密的合作关系，以推动强盛公司数字化提升。

目前公司主要精力放在业务转型上，已开始拓展新业务，预计2022年下半年经营状况将逐步好转。

(2) 结合经营活动现金流情况、资金获取能力、期后合同签订情况、资金使用情况及计划、长短期借款偿还计划说明公司是否具有足够现金流支撑业务开展。

回复：

公司报告期内现金流入主要是公司主营业务收入取得，资金获取能力完全取决于公司业务能力，渠道单一。公司一直在努力推进业务转型，但目前新业务合同还在洽谈中，尚未形成收入。后期公司拟引入新的投资人以获得财务支持，让公司具有足够的现金流支撑业务开展，目前已有合作意向的投资者，正在稳步有序的推进合作。



2、关于经营业绩

你公司 2021 年营业收入为 1,015,221.24 元，同比降低 69.31%；毛利率为 15.80%，比上年同期减少 53.87%，波动较大。年报显示 2020 年营收类型为软件服务费和新零售，2021 年营收类型变更为硬件销售，收入类型变化大。

请你公司结合主营产品变化情况、产品销售情况、材料成本、人工成本、产品销售价格、市场价格变动情况等定量分析公司毛利率大幅下降的原因，并结合同行业可比公司情况分析毛利率波动的合理性。

回复：

产品	2021金额		2020金额	
	收入	成本	收入	成本
服务费收入			3,308,425.33	1,003,407.10
硬件销售	1,015,221.24	854,811.86		
主营业务合计：	1,015,221.24	854,811.86	3,308,425.33	1,003,407.10
原材料销售				
其他业务合计：				
合计	1,015,221.24	854,811.86	3,308,425.33	1,003,407.10

2020年营收主要是智慧燃气平台开发项目，主要构成是满足客户需求、为客户提供了软件开发服务。2021 年公司营收主要是拓展业务-轴承设备集成及连线，通过设备集成实现收入，主要是与银川中轴智造小镇科技发展有限公司签订的硬件销售合同。

项目	2021年		2020年		变动比例%
	金额	占营业收入的比重%	金额	占营业收入的比重%	
营业收入	1,015,221.24	-	3,308,425.33	-	-69.31%
营业成本	854,811.86	84.20%	1,003,407.10	30.33%	-14.81%



毛利率	15.8%	-	69.67%	-	-
-----	-------	---	--------	---	---

公司2021年主营业务产品改变，是因为2020年开拓了软件开发业务，2021年市场不景气加上疫情带来的影响，未能持续拓展软件开发业务，公司2021年度收入主要是与银川中轴智造小镇科技发展有限公司的业务，营业成本主要为硬件设备成本，该项目硬件利润较小，而2020年为软件开发服务业务，开发成本较低，从而导致2021年公司营业利润和净利润较上年降低。2021年毛利率低是因为硬件销售价格市场公开透明，利润空间很小，同行业硬件销售毛利率在10%上下浮动，属于合理范围。

3、关于客户和供应商

公司 2021 年客户和供应商均只有一家，且均为 2021 年新增，分别为银川中轴智造小镇科技发展有限公司（以下简称“中轴智造”）和银川中轴小镇亚非欧轴承有限公司（以下简称“中轴小镇”）。2021 年销售额、采购额分别为 1,015,221.24 元、854,811.86 元，2021 年末应收中轴智造 1,130,300.00 元，应付中轴小镇 920,000.00 元。

请你公司结合销售策略、与客户及供应商发生交易的背景、说明与 2020 年相比，公司客户及供应商发生显著变化的原因及合理性。

回复：

2020年智慧燃气平台开发项目实现了营收和收益，实现收入 3,308,425.33元，毛利率69.67%，虽然取得了营收和收益，但经营效果不理想，主要是市场不景气加上疫情带来的影响，经营指标没有达到相关的任务计划。为此公司2021年继续努力开拓新业务，寻求业务转型2021年公司营业收入大幅度降低，主要原因是公司进行业务转型，但2021年业务开拓仍不及预期，转型后的新业务尚未形成规模，因此2021年与2020年相比，客户及供应商均发生重大变化。

4、关于其他应收款

公司 2021 年其他应收款中往来款期末余额4,489,687.79 元，期初余额 45,482.90 元。同比增长 4,444,204.89 元。



请你公司说明往来款的具体支付对象、款项用途、往来款期限、对方单位是否属于你公司关联方、是否存在资金占用的情况。

回复：

其他应收款单位是：北京众合信业科技有限公司，用途是2020年智慧燃气平台开发项目软件开发服务费用，智慧燃气平台开发项目实现了营收和收益，经营效果不理想，目前项目搁置，公司正在积极协商处理回款。北京众合信业科技有限公司不属于蓝擎公司关联方，不存在资金占用情况。

5、关于管理费用

你公司 2021 年管理费用中技术咨询费为 543,700.00 元，而 2020 年技术咨询费为 0。

请你公司结合公司采购软件技术咨询服务费的具体用途、采购定价原则、服务内容等，说明你公司采购软件技术咨询服务费与公司的生产经营活动的相关性、你公司与软件服务商是否存在关联关系、交易的必要性及会计处理是否符合会计准则的相关规定。

回复：

2021年公司向宁夏东飞创信科技有限公司采购软件技术咨询服务，是公司为开展智慧燃气业务发生的软件开发咨询费用，宁夏东飞创信科技有限公司为公司该项目提供软件开发服务，定价原则主要是为满足软件的应用需求，该采购是为前期智慧燃气业务系统完善服务。公司与宁夏东飞创信科技有限公司不存在关联关系。

银川蓝擎网络信息技术股份有限公司

2022年8月29日

